СОВЕТ

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

                                            РЕШЕНИЕ

от 27.03.2014                                                                                                    №  66/3
станица Полтавская
О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд Полтавского сельского поселения Красноармейского района
Руководствуясь Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Полтавского сельского поселения Красноармейского района, Совет Полтавского сельского поселения Красноармейского района  РЕШИЛ:

    1. Утвердить положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Полтавского сельского поселения Красноармейского района (прилагается).

2. Решение Совета Полтавского сельского поселения Красноармейского   района от 18 марта 2011 года № 22/4 «О муниципальном заказе в Полтавском сельском поселении Красноармейского района» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам экономики, бюджету, финансам, налогам и распоряжению муниципальной собственностью (Олефиренко).

           5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района                                                               В.А. Побожий

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Полтавского сельского поселения
Красноармейского района
от 27.03.2014 № 66/3
ПОЛОЖЕНИЕ

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд Полтавского сельского поселения Красноармейского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее – положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - закон), уставом Полтавского сельского поселения Красноармейского района и устанавливает порядок формирования, определения поставщика (подрядчика, исполнителя), исполнения, аудита и контроля в сфере закупок в Полтавском сельском поселении Красноармейского района.

1.2. В настоящем положении используются следующие основные понятия:

- контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - контрактная система в сфере закупок) - совокупность участников контрактной системы в сфере закупок (органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление нормативно-правового регулирования и контроля в сфере закупок, заказчики, участники закупок, в том числе, признанные поставщиками (подрядчиками, исполнителями), уполномоченные органы, специализированные организации, операторы электронных площадок) и осуществляемых ими, в том числе с использованием единой информационной системы в сфере закупок, в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок действий, направленных на обеспечение муниципальных нужд;

- муниципальные нужды – обеспечиваемые за счёт средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности Полтавского сельского поселения Красноармейского района, заказчиков Полтавского сельского поселения Красноармейского района в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъектов Российской Федерации, функций и полномочий заказчиков Полтавского сельского поселения Красноармейского района;

- нужды муниципальных бюджетных учреждений – обеспечиваемые муниципальными бюджетными учреждениями (независимо от источников финансового обеспечения) потребности в товарах, работах, услугах данных бюджетных учреждений;

- муниципальный заказчик - муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки;

- заказчик - государственный или муниципальный заказчик либо в соответствии с частью 1 статьи 15 закона бюджетное учреждение, осуществляющие закупки;

- муниципальный контракт - договор, заключенный от имени муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, муниципальных нужд;

- муниципальные нужды, а также нужды бюджетных учреждений далее именуются нуждами заказчиков;

- участник закупки – любое юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя;

- уполномоченный орган- муниципальный орган (орган местной администрации), муниципальное казенное учреждение, на которые возложены полномочия, предусмотренные статьей 26 закона.

1.3. В целях реализации закона органами местного самоуправления, уполномоченными на осуществление нормативно-правового регулирования и контроля в сфере закупок является:

- контрольно-счетный орган муниципального образования – контрольно-счетная палата муниципального образования Красноармейский район в части аудита в сфере закупок;
- администрация муниципального образования Красноармейский район (в остальной части осуществления нормативно-правового регулирования и контроля в сфере закупок), в лице отраслевых (функциональных) органов администрации  в соответствии муниципальными правовыми актами, определяющими функции и  компетенцию органов, при этом функции контроля в сфере закупок в пределах полномочий осуществляет функциональный орган администрации – финансовое управление администрации муниципального образования Красноармейский район.

Орган местного самоуправления - главный распорядитель бюджетных средств бюджета Полтавского сельского поселения Красноармейского района - формируют единую комиссию по осуществлению закупок, определяют её состав и порядок работы.

1.4. Уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиков Полтавского сельского поселения является администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района в пределах полномочий.
Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района (далее – уполномоченный орган), действующий для своих нужд и нужд:
-  Муниципальное казенное учреждение культуры «Полтавская сельская библиотека»;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Полтавский культурный центр»;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Полтавская детская библиотека»;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Музей истории станицы Полтавской»;

2. Контрактная служба

2.1. Заказчики, совокупный годовой объём закупок которых в соответствии с планом-графиком превышает сто миллионов рублей, создают контрактные службы.

2.2. В случае, если совокупный годовой объём закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).

2.3. Контрактная служба действует в соответствии с положением (регламентом), разработанным и утвержденным на основании типового положения (регламента), утвержденного федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.
2.4. Контрактная служба, контрактный управляющий осуществляют следующие функции и полномочия:

- разрабатывают план закупок, осуществляют подготовку изменений для внесения в план закупок, размещают в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;

- разрабатывают план-график, осуществляют подготовку изменений для внесения в план-график, размещают в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

- осуществляют подготовку и размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках и проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;

- обеспечивают осуществление закупок, в том числе заключение контрактов;

- участвуют в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и осуществляют подготовку материалов для выполнения претензионной работы;

- организуют в случае необходимости на стадии планирования закупок консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвуют в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- осуществляют иные полномочия, предусмотренные законом.

2.5. При централизации закупок в соответствии с частью 1 статьи 26 закона контрактная служба, контрактный управляющий осуществляют полномочия, предусмотренные законом и не переданные соответствующему уполномоченному органу, уполномоченному учреждению, которые осуществляют полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей). При этом контрактная служба, контрактный управляющий несут ответственность в пределах осуществляемых ими полномочий.

3. Планирование, формирование, осуществление закупки

3.1. Планирование закупок товаров, работ, услуг осуществляется на основании годовых планов-графиков.

3.2. Планирование объёмов товаров, работ, услуг поставляемых, выполняемых, оказываемых для муниципальных нужд осуществляется на основе анализа данных за предыдущие годы и реальной возможности их финансирования в плановом году за вычетом расходов, не связанных с поставками товаров, работ, услуг (расходы на заработную плату с установленными начислениями, трансферты населению и др.)

3.3. Планирование закупок по социально-значимым статьям расходов местного бюджета (организация питания, приобретение продуктов питания, медикаментов и перевязочных средств, горюче-смазочных материалов) и по статьям расходов, выполнение работ по которым необходимо начинать с 1 января, на I квартал будущего года осуществляется в объёмах расходов, утверждённых бюджетных ассигнований на аналогичный период текущего года, на год.

3.4. Заказчики Полтавского сельского поселения Красноармейского района, с учётом утверждённых бюджетных ассигнований обязаны до подачи заявки на проведение процедуры закупки осуществить мониторинг цен на необходимые товары, работы, услуги, применить индексы-дефляторы цен, утверждённые Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации на текущий год, путём изучения сложившегося рынка необходимых товаров, работ, услуг, используя различную ценовую информацию по товарам, работам, услугам, внести в план-график закупки, которые будут осуществляться в финансовом году.

3.5. Уполномоченный орган заключает соглашение с заказчиком Полтавского сельского поселения Красноармейского района по каждой закупке в отдельности с указанием наименования и цены закупки.
3.6. Уполномоченный орган рассматривает заявки, в случае их неполноты, несоответствия установленным требованиям или противоречия действующему законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, возвращает заказчику с указанием причины возврата.

3.7. Уполномоченный орган проводит процедуру закупки, определяет поставщика (подрядчика, исполнителя). На основании соответствующих протоколов заказчик заключает контракт и выполняет дальнейшие действия по исполнению контракта, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
3.8. Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района ежеквартально проводит анализ и формирует сводную отчётность по закупкам Полтавского сельского поселения Красноармейского района, ежегодно формирует сводный прогноз объёмов продукции, закупаемой для муниципальных нужд на основании предоставляемых сведений заказчиками Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
4. Полномочия заказчиков по формированию, обеспечению закупок

4.1. Заказчики Полтавского сельского поселения Красноармейского района формируют и обеспечивают для муниципальных нужд закупки товаров, работ, услуг в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

4.2. Заказчики устанавливают требования к участникам закупки.

4.3. Заказчики, на основании плана-графика закупок, формируют в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок заявку (соглашение на проведение закупки, заявка на проведение процедуры закупки, техническое задание с приложениями, документацию с инструкцией по заполнению, проект контракта с приложениями на бумажном носителе и в электронном виде) и направляют в уполномоченный орган, уполномоченное учреждение  по определению поставщика (подрядчика, исполнителя).

4.4. Все документы, входящие в состав заявки на бумажном носителе, подписываются и утверждаются заказчиком Полтавского сельского поселения Красноармейского района.

4.5. Заказчики Полтавского сельского поселения Красноармейского района заключают контракты (в том числе у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктом 25 части 1 статьи 93 закона) в порядке и сроки, установленные законом.

5. Полномочия уполномоченного органа по определению поставщика (подрядчика, исполнителя).

5.1. Уполномоченный орган:

- осуществляет предусмотренные действующим законодательством и настоящим положением функции уполномоченного органа по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) путём проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений,

- принимает, рассматривает заявки, поступающие от заказчиков на закупку товаров, работ, услуг.

5.2. Уполномоченный орган размещает заявку (извещение, документацию и проект контракта) в единой информационной системе.

5.3. Уполномоченный орган получает и регистрирует конверты с заявками участников закупки.

5.4. Уполномоченный орган обеспечивает соблюдение законности проведения процедуры закупки.

5.5. Уполномоченный орган размещает соответствующие протоколы в единой информационной системе в сроки, установленные законом.

5.6. Уполномоченный орган обеспечивает хранение архивов материалов проведённых им закупок.

6.Совместные конкурсы и аукционы

6.1. При наличии у двух и более заказчиков потребности в одних и тех же товарах, работах, услугах такие заказчики вправе проводить совместные конкурсы или аукционы. Права, обязанности и ответственность заказчиков при проведении совместных конкурсов или аукционов определяются соглашением сторон, заключенным в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и законом. Муниципальный контракт с победителем либо победителями совместных конкурса или аукциона заключается каждым заказчиком.

6.2. Организатором совместных конкурса или аукциона выступает один из заказчиков, которому другие заказчики передали на основании соглашения часть своих полномочий на организацию и проведение таких конкурса или аукциона.

6.3. Организатор совместных конкурса или аукциона утверждает состав комиссии по осуществлению закупок, в которую включаются представители сторон соглашения пропорционально объёму закупок, осуществляемых каждым заказчиком, в общем объёме закупок, если иное не предусмотрено соглашением.

6.4. Стороны соглашения несут расходы на проведение совместных конкурса или аукциона пропорционально доле начальной (максимальной) цены контракта каждого заказчика в общей сумме начальных (максимальных) цен контрактов, в целях заключения которых проводятся совместные конкурс или аукцион.

6.5. Совместные торги (конкурсы и аукционы) проводятся в порядок, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

                                В.А. Побожий